<sup>22</sup> La problemática de la clasificación de las ciencias reconoció dos tradiciones dominantes, la latina y la árabe. La primera, que se nutría de Casiodoro, Boecio e Isidoro de Sevilla, fue condensada por Hugo de San Víctor en su *Didascalion*. La árabe se originó en el tratado *Enumeración de las ciencias* de Alfarabi y en el *De ortu scientiarum*, dudosamente atribuido al mismo, y su principal introductor en Occidente fue Domingo Gundisalvo, autor de uno de los principales tratados sobre el tema de la clasificación, el *De divisione philosophiae* (1150). Gundisalvo repetía la clasificación de Alfarabi, que situaba la física debajo de la metafísica y la matemática y sobre ocho "ciencias físicas particulares"; cf. Marshall Clagett, "Some General Aspects of Physics in the Middle Ages", en *Studies in Medieval Physics and Mathematics* (Variorum Reprints), Londres, pp. 29-44.

<sup>23</sup> Tomás de Aquino, *Summa contra Gentes* III, 69, §§ 1 y 17: "Ex hoc autem quidam occasionem errandi sumpserunt, putantes quod nulla creatura habet aliquam actionem in productione effectuum naturalium: ita scilicet quod ignis non calefacit, sed Deus causat calorem praesente igne; et similiter dicunt in omnibus aliis effectibus naturalibus. [...] <Sed> Si effectus non producuntur ex actione rerum creaturarum, sed solum ex actione Dei, impossibile est quod per effectus manifestetur virtus alicuius causae creatae: non enim effectus ostendit virtutem causae nisi ratione actionis quae, a virtute procedens, ad effectum terminatur. Natura autem causae non cognoscitur per effectum nisi in quantum per ipsum cognoscitur virtus eius, quae naturam consequitur. Si igitur res creatae non habeant actiones ad producendos effectus, sequetur quod nunquam natura alicuius rei creatae poterit cognosci per effectum. Et sic subtrahitur nobis omnis cognitio scientiae naturalis, in qua praecipue demonstrationes per effectum sumuntur".

<sup>24</sup> Cf. Ockham, *Scriptum* II, q. 3-4, *OTh* V, p. 72, lin. 21 - p. 73: "Et ex hoc sequitur quod non potest demonstrari quod aliquis effectus producitur a causa secunda: quia licet semper ad approximationem ignis combustibili sequatur combustio, cum hoc tamen potest stare quod ignis non sit eius causa. Quia Deus potuit ordinasse quod semper ad praesentiam ignis passo approximato ipse solus causaret combustionem (...)". *Scriptum*, d. 1, q. 3, *OTh* I, p. 416, lin. 12 - p. 417, lin. 2: "...probatur quod ignis est causa caloris, quia ipso igne posito —omnibus aliis amotis— sequitur calor in calefactibili approximato; eodem modo probatur de sole quod est causa caloris, quia igne amoto et sole approximato sequitur calefactio".